— 1 —

KYHD12-2023-0001

云 和 县 财 政 局
云和县发展和改革局

云财建〔2023〕1 号

云和县财政局 云和县发展和改革局
关于印发云和县政府投资项目资金

支付管理办法的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，县各有关单位：

为规范政府投资项目资金支付程序，确保资金安全、合理、

高效使用，根据《中华人民共和国预算法》、《基本建设财务规

则》（财政部令第 81 号）、《浙江省政府投资项目管理办法》（省

政府令第 363 号）等相关法律法规及文件要求，结合我县实际，

— 2 —

特制定《云和县政府投资项目资金支付管理办法》。现予印发，

请认真贯彻执行。

云和县财政局 云和县发展和改革局

2023 年 3 月 14 日

（此件公开发布）

— 3 —

云和县政府投资项目资金支付管理办法

第一章 总则

第一条 为规范政府投资项目资金支付程序，确保资金安全、

合理、高效使用，根据《中华人民共和国预算法》、《基本建设

财务规则》（财政部令第 81 号）、《浙江省政府投资项目管理办

法》（省政府令第 363 号）等相关法律法规及文件要求，结合

我县实际，制定本办法。

第二条 政府投资是指云和县区域内使用预算安排的资金

进行固定资产投资建设活动，包括新建、扩建、改建、技术

改造等。

第三条 本办法适用于云和县政府投资项目资金的支付和

管理。

第二章 资金来源

第四条 政府投资项目资金来源主要包括：

（一）县级财政预算内安排的资金；

（二）上级部门下达的专项补助资金；

（三）转让、出售、拍卖国有资产及其经营权所得的国有

资产权益；

（四）地方政府债券资金；

（五）其他用于政府投资的财政性资金。

— 4 —

第三章 支付方式及原则

第五条 采取直接投资方式的非经营性政府投资项目支付

资金时，根据年度预算安排或拼盘资金到位的情况，采取“四

先四后”的原则。

（一）先审核后拨付原则，即对所有工程款拨付必须在监

理、跟踪审计、建设（代建）单位等单位审核后方可按相关程

序拨付；

（二）先上级补助后县级配套原则，即对拼盘资金实施的

项目在资金拨付时优先使用上级补助资金；

（三）先农民工工资后工程款原则，即在资金拨付时优先

发放农民工工资；

（四）先预算后追加原则，即对年初预算已安排的资金先

支付，未安排的需办理追加手续后再拨付。

对确需支持的经营性项目，需经县政府批准，采取资本金

注入方式，也可以适当采取投资补助、贷款贴息等方式支付，

资金拨付依据相关扶持政策及专项资金管理办法执行。

第六条 政府投资项目不得随意变更设计及合同价，因客观

原因确需变更的应严格按照《云和县人民政府办公室关于印发

云和县政府投资项目工程变更管理实施细则的通知》（云政办

发〔2021〕49 号）文件执行变更程序。

第四章 支付程序

— 5 —

第七条 项目实施单位根据合同或工程进展情况，申请拨付

资金时需完整填写《云和县政府投资项目资金申请表》（见附

件 1，以下简称《申请表》），并按相关流程进行报批拨付（见

附件 2）。在报批时，需报送中标通知书、工程款支付依据、概

算批复、发票、合同等相关资料；竣工项目需提供验收报告、

结算审核报告等资料。

第八条 支付申请材料经监理单位、跟踪审计单位签署审核

意见并签章后，报建设（代建）单位、主管部门分别签署项目

监管审批意见并备案。

第五章 管理职责

第九条 工程监理单位、跟踪审计单位应对工程进度、工程

质量、工程投资控制的真实性、合法性负责，并及时向建设（代

建）单位报告；在施工单位申请拨付工程款时应分别签署明确

意见及拨款金额。

第十条 建设（代建）单位应严格按照合同约定认真审查工

程进度和工程质量；根据工程监理单位、跟踪审计单位的意见

申请拨款时应提供项目合同等相关拨款资料，对所报资料的真

实性、合法性负责并签署审核意见。

第十一条 主管部门对建设单位报送的申请报告和所附材

料复核，对申拨程序的规范性和所附材料的完整性负责；财政

— 6 —

部门对建设单位已投入的工程量、资金拨付使用情况进行不定

期抽查。

第十二条 拨款单位不得超合同价或审定价支付工程款，不

得超进度支付工程款，不得以借款或其他不符合规定的方式支

付工程款。

第六章 资金监督

第十三条 严格控制项目预算。政府投资项目计划执行过程

中，确需调整投资额或增减投资项目的，需报经相关部门批准，

否则，财政部门不予安排和拨付资金。

第十四条 加强项目资金监督管理。对重点建设工程项目，

财政部门可指定专人负责对项目资金的全过程进行管理和监督，

及时掌握工程进度。建设（代建）单位应积极配合财政部门对

项目资金的管理并接受监督，不得扣压和挪用建设资金，确保

工程顺利进行。

第十五条 政府投资项目所需的大宗建材、设备、器材等，

凡属于政府采购项目范围内的，必须进行政府采购。

第十六条 在拨付资金时，如发现有下列情形之一的，应暂

停拨款：

（一）未履行政府采购程序的或未经批准超概算、超预算、

超合同价支付工程款的；

（二）不按规定用途使用财政性资金的；

— 7 —

（三）擅自改变项目设计，提高建设标准，扩大建设规模

的；

（四）工程管理混乱、玩忽职守，造成重大施工质量、安

全事故的；

（五）建设单位审核不严或提供虚假资料申请拨款的；

（六）其他违规情形的。

第十七条 对违反本办法的财务行为，按照《预算法》《财

政违法行为处罚处分条例》《浙江省预算审查监督条例》等有

关规定追究责任。

第七章 附则

第十八条 本办法自印发之日起执行。

附件：1.云和县政府投资项目资金申请表

2.云和县政府投资项目资金支付程序

— 8 —

附件 1

云和县政府投资项目资金申请表

单位：元

项目基本

情况

项目名称 起止年限 立项批号

项目地址 项目负责人 联系电话

项目类别 新建□ 续建□ 概算金额 合同金额

合计 中央资金 省补资金 绿色转化资金 县财政资金 其他资金

项目总投资

累计到位资金

累计支付资金

本期申请拨款

代建单位

意见 经办人签字： 单位负责人签字：

年 月 日

建设单位

意见
经办人签字： 单位负责人签字：

年 月 日

主管部门

意见
审核人签字： 单位负责人签字：

年 月 日

— 9 —

附件 2

云和县政府投资项目资金支付程序

合同签订

施工单位提出申请

建设单位审核

监理审核 跟踪审计

代建单位审核

资金拨付

跟踪监督

主管部门备案、审核

— 10 —

云和县财政局办公室 2023 年 3月 14 日印发

	第六条 政府投资项目不得随意变更设计及合同价，因客观原因确需变更的应严格按照《云和县人民政府办公室关

	2023-03-14T10:32:04+0800
	云和县财政局
	0

	2023-03-14T10:56:08+0800
	云和县发展和改革局-1
	0